
  

 

 
 Provincia Regionale di Caltanissetta 

ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

 
ORIGINALE 

 

Seduta del 10 Giugno   n. 101  del Registro deliberazioni 
 
____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Contributi per attività educativo-didattica extrascolastica per 

minorati sensoriali della vista e dell’udito rieducabili - Anno 

scolastico  2013/2014 – Inserimento beneficiario e 

approvazione schema di Protocollo d’Intesa con l’ASL di Pisa.  
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

L'anno  duemilaquattordici,  il  giorno  dieci  del   mese di  Giugno,                       

alle ore 13,00 nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dr. Raffaele 

Sirico,  in  sostituzione  della  Giunta  Provinciale, con   la   partecipazione  del                                

          Segretario Generale Dott.ssa Caterina Moricca                                   

delibera sull’oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

X          Dichiarata immediatamente esecutiva 

 
             Esecutiva in data ___________________ 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
PREMESSO che  con l’art. 12 della L.R. 23/05/1991, n. 33,  è stato assegnato 

alla competenza delle Province regionali, l’onere di provvedere all’assistenza ai 
ciechi ed ai sordi rieducabili, anche mediante il loro mantenimento presso appositi 
istituti specializzati, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, della formazione 
ed istruzione professionale e se richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del 
conseguimento di altro titolo di istruzione media di secondo grado, musicale, artistica 
ed universitaria così come meglio esplicitato dalla circolare n° 8 del 27/06/1996 
dell’Assessorato EE-LL; 

CHE con apposito atto deliberativo di C.P. n° 27 del 10/05/2008 è stato 
approvato il Regolamento che disciplina la materia per l’assistenza ai ciechi e 
sordomuti rieducabili, assistiti da questa Provincia Regionale di Caltanissetta; 

CHE  l’art. 4 di detto Regolamento tra i vari interventi, stabilisce che la 
Provincia Regionale di Caltanissetta esplica la sua assistenza a favore dei disagiati 
sensoriali, anche attraverso l’erogazione di contributi finalizzati alla retribuzione di un 
insegnante o di un operatore in possesso di titolo di studio e di specializzazione 
abilitante adeguata;  

CHE con Deliberazione Commissariale n. 114 del 4/10/2013 è stata 
autorizzata l’erogazione del contributo mensile per le attività educative-didattiche 
extrascolastiche rivolte ai minorati sensoriali  aventi diritto, per l’anno scolastico ed 
accademico 2013/2014, con decorrenza dal 7/10/2013 e sino al 31 dicembre 2013; 

CHE con Deliberazione Commissariale n.18 del 15/01/2014 è stata rinnovata 
l’autorizzazione per l’erogazione del contributo mensile per le attività educative-
didattiche extrascolastiche rivolte ai predetti minorati fino al completamento dell’anno 
scolastico ed accademico 2013/2014; 

CHE con nota del 27/06/2013 protocollata al n.14395 del 1/07/2013 il Sig. S. 
G., padre del minorato sensoriale S. E. A. nato ad xxxx  il  xxxxxxxx, ha richiesto per 
lo stesso l’assistenza mediante ricovero in istituto;     
 CONSIDERATO che il predetto S. E. A. si è iscritto, per l’anno accademico 
2013/14, al 1° anno della facoltà di Ingegneria Biomedica dell’università di Pisa; 
  CHE l’Azienda DSU di Pisa eroga già dei servizi in favore del su menzionato 
minorato tra cui l’ospitalità presso la Casa dello studente; 
  CHE pertanto, non essendo possibile per l’Ente assistere il predetto S. E. A. 
mediante ricovero in istituto, lo stesso, con nota del 19/03/2014 assunta al protocollo 
al n. 05338 del 21/04/2014, ha chiesto di usufruire, per l’anno accademico in corso, 
dell’assistenza alternativa al ricovero per l’attività educativo-didattica extrascolastica 
modificando la richiesta originale; 
 PRESO ATTO che l’art. 14  del Regolamento sopra citato prevede idonee 
forme di verifica del servizio di che trattasi; 
 CHE al  fine di garantire un servizio adeguato alle esigenze del richiedente, 
questo Ente nel quadro della cooperazione interistituzionale nei servizi di interesse 
pubblico, ritiene opportuno stipulare un Protocollo D’Intesa con l’ASL di Pisa per 
l’effettuazione delle suddette verifiche, atteso che la distanza della sede di 
svolgimento del servizio non consente visite ispettive dirette da parte di dipendenti di 
questo Libero Consorzio;      

RICHIAMATI: 
 

- il D.A. del 5 luglio 2013, pubblicato nella G.U.R.S. n. 34 – Parte I ^  del 26 
luglio 2013;  

- la L.R. n. 33/91; 
- la Legge quadro n.104/92;  
- la Legge 11 ottobre 1990, n. 289; 
- gli artt. 183 e 184 del D.lgs n. 267/2000; 



  

 

- lo Statuto di questa Provincia Regionale; 
- il Decreto Presidenziale – Regione Siciliana – del 19 giugno 2000 – GURS n. 

41 dell’8 settembre 2000; 
- il Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003 – Assessorato della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e delle Autonomie Locali – GURS n. 22 del 16 maggio 2003; 
- il Regolamento provinciale per l’assistenza ai ciechi ed  ai sordi rieducabili; 
- l’elenco provinciale degli insegnanti di sostegno per le attività 

extrascolastiche; 
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 502/4AB del 02/01/2014. 

   
VISTO schema di Protocollo d’Intesa appresso riportato e ritenutolo idoneo a 

disciplinare il rapporto in argomento;  
RICORDATO che trattasi di fattispecie di assistenza imposte da norme 

obbligatorie tassativamente regolate dalla legge; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
1) AUTORIZZARE  per  l’anno  scolastico  2013/2014  il  contributo  mensile  di     

€ 500,00 per il minorato sensoriale S. E. A. nato ad xxxx il xxxxxxxx (C.F.: 
xxxxxxxxxxxx) per le attività educative-didattiche extrascolastiche, ai sensi  
dell’art.6 del “Regolamento Provinciale per l’assistenza ai Ciechi ed ai Sordi 
rieducabili”, dall’effettivo inizio del servizio, successivo alla data di esecutività 
del presente atto, al  31/07/2014; 

 
2) APPROVARE il sottostante schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia 

Regionale ora Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta e l’ASL di Pisa, 
avente sede legale in via Cocchi n.7/9, che avrà validità dalla data di 
sottoscrizione, per tutto il periodo di svolgimento del servizio di che trattasi che 
si presume coincidente con la durata del corso di laurea: 

 

  
 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER I CONTROLLI E LE VERIFICHE 

NELL’ATTIVITA’ EDUCATIVO-DIDATTICA  EXTRASCOLASTICA  A FAVORE 

DI  UN MINORATO DELL’UDITO. 

 

* * * * * * * * * * * *  

 L’anno duemilaquattordici il giorno ………………. del mese di 

…………………………. nei locali della Provincia Regionale di Caltanissetta ora Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, d’ora in avanti designata con il termine “Libero 



Consorzio”, legalmente rappresentato dal Commissario Straordinario Dott. Raffaele Sirico  

nato ad Afragola  il 24 marzo 1955  e l’ASL di Pisa d’ora in avanti designata con il termine 

“ASL”, con sede legale in Pisa, Via Cocchi  n.7/9  legalmente rappresentata dal Dr. Cecchi 

Giuseppe nato a Pisa il 24.12.1948,  nella qualità di Responsabile di Zona distretto e Direttore 

della Società della Salute;  

P R E M E S S O 

CHE  con l’art. 12 della L.R. 23/05/1991, n. 33,  è stato assegnato alla competenza 

delle Province regionali, l’onere di provvedere all’assistenza ai ciechi ed ai sordi rieducabili ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, della formazione ed istruzione professionale e 

se richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione 

media di secondo grado, musicale, artistica ed universitaria così come meglio esplicitato dalla 

circolare n° 8 del 27/06/1996 dell’Assessorato EE-LL; 

CHE  l’art. 4 del “Regolamento per l’assistenza ai ciechi ed ai sordi rieducabili”, 

stabilisce  che la Provincia Regionale di Caltanissetta può esplicare la sua assistenza a favore 

dei disagiati sensoriali, anche attraverso l’erogazione di contributi finalizzati alla retribuzione 

di un insegnante o di un operatore in possesso di titolo di studio e di specializzazione 

abilitante adeguata, per la realizzazione di attivita’ educativo-didattica  extrascolastica; 

CHE  la Provincia nei confronti del minorato sensoriale S. E. A.  intende promuovere 

detta attività per sostenerlo negli studi durante le ore pomeridiane; 

CHE  detta attività è così articolata e descritta: 

 L’attivita’ educativo-didattica  extrascolastica  dovrà essere effettuata in 5 

giorni settimanali per almeno 2 ore; 

 Il beneficiario è tenuto a comunicare preventivamente l’orario e la sede dello 

svolgimento dell’attività ed ogni eventuale variazione;    

 Il servizio è subordinato all’effettiva frequenza del beneficiario ai corsi di 

studio giornalieri, che verrà mensilmente certificata ed il cui contributo, nel 

caso di interruzione della frequenza, cesserà a far data dal giorno successivo 

all’interruzione; 

 Gli assisiti universitari, al fine del riconoscimento del contributo, devono 

sostenere almeno due esami in ogni anno accademico e non devono superare i 

quattro anni di fuori corso; 

 Il contributo viene erogato mensilmente, a seguito di presentazione di 

attestazioni di regolare esecuzione del servizio, ai beneficiari se maggiorenni 

o ai genitori se minorenni e viene ridotto di 1/30 per ogni prestazione 

giornaliera di due ore non effettuata; 

 

 



  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 

Il Libero Consorzio provvede ad attivare in favore di S. E. A.  l’attività educativo-didattica 

extrascolastica descritta in premessa che verrà svolta da un insegnante di sostegno scelto 

dal beneficiario ed in possesso dei requisiti previsti  dall’art. 6 del predetto Regolamento.  

ART.2 

 

L’ASL  si impegna a titolo gratuito, nel quadro della cooperazione interistituzionale nella 

realizzazione dei servizi di interesse pubblico, a verificare  l’effettiva realizzazione  

dell’attività di cui sopra  ed ad attestarne  la regolare esecuzione. A tal fine saranno anche 

effettuati, senza preavviso, presso la sede di svolgimento dell’attività (in atto prevista 

presso  l’abitazione dell’assistito sita in Pisa via xxxxx xxxxx  n. xx) opportuni 

sopralluoghi e visite ispettive che accertino l’effettivo e proficuo svolgimento del servizio.                 

L’ASL  provvederà inoltre a convalidare e confermare le attestazioni a firma dell’assistito, 

controfirmandole e timbrandole in calce con l’indicazione “ Si conferma ed attesta la 

regolare e proficua esecuzione del servizio sopradescritto”.  

ART.3 

Il presente Protocollo d’Intesa avrà validità per tutto il periodo di svolgimento del servizio di 

che trattasi, che si presume coincidente con  la durata del corso di laurea. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                 PER  L’ASL                                                  PER IL LIBERO CONSORZIO 

 

        

                                                             
 

3) AUTORIZZARE il Commissario della Provincia Regionale ora Libero Consorzio 
Comunale di Caltanissetta alla stipula del su detto Protocollo d’Intesa; 

 
4) STABILIRE che qualora gli oneri relativi all’assistenza alternativa al ricovero 

fossero trasferiti ad altro ente o comunque dovesse cessare la competenza di 
questo Ente in merito, il servizio si intenderà privato di efficacia ipso iure con la 
decorrenza prevista dalle norme legislative che saranno poste in essere, fatti 
salvi gli effetti prodottisi prima di quella data;     

 
5) LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale il contributo mensile di 

€ 500,00 in favore del minorato sensoriale sopra richiamato con quietanza dello 
stesso; 

 
6) SUBORDINARE l’erogazione del contributo all’accertamento da parte del 

Settore dei requisiti previsti dal regolamento per gli insegnanti di sostegno. 

7) EROGARE il predetto servizio nei modi e termini dell’art. 6 del regolamento di 
cui all’atto Consiliare n. 27  del 28 maggio 2008  regolarmente esecutivo; 

 



8) DISPORRE sin d’ora la riduzione di 1/30 del contributo mensile per ogni giorno 
d’intervento alternativo al ricovero non effettuato; 

 
9) DARE MANDATO  al Dirigente del 10° Settore, di comunicare con lettera 

all’assistito e all’insegnante di sostegno l’inizio delle attività e la fine delle 
stesse; 

 
10) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 – 

comma 2 -  L.R. 44/91; 
  
    La spesa di  € 1.000,00 fa carico al Bilancio 2014 - int. cod. 1.08.02.03 (Cap. 
29309) - codice SIOPE 1332 utilizzando l’imp. n. 2014/42 assunto con atto n. 18 del 
15/01/2014         
 
.  
                                IL DIRIGENTE 

                                                                    f.to  Renato Mancuso 
 
 
 
 
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  
Caltanissetta, lì  06/06/2014          
       
                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                  f.to. Renato Mancuso 
 
 
 
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  
Caltanissetta, lì  10/06/2014 
       
                                                                                                Il Dirigente dei Servizi 
                                                                                                Economico  Finanziari 
                                                        f.to Alberto Nicolosi 
 
                               

 
 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 

 VISTA  la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
trascritta; 
 VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’art.12 della L. R. 23/12/2000 n. 30; 
 RITENUTA  la proposta meritevole di approvazione per il merito dell’atto, 
nonché  per l’immediata esecutività  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa:  
 

1) AUTORIZZARE  per  l’anno  scolastico  2013/2014  il  contributo  mensile  di     
€ 500,00 per il minorato sensoriale S. E. A. nato ad xxxx il  xxxxxxxx (C.F.:   
xxxxxxxxxx) per le attività educative-didattiche extrascolastiche, ai sensi  
dell’art.6 del “Regolamento Provinciale per l’assistenza ai Ciechi ed ai Sordi 



  

 

rieducabili” dall’effettivo inizio del servizio successivo alla data di esecutività del 
presente atto al  31/07/2014; 

 
2) APPROVARE il sottostante schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia 

Regionale ora Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta e l’ASL di Pisa, 
avente sede legale in via Cocchi n. 7/9, che avrà validità dalla data di 
sottoscrizione, per tutto il periodo di svolgimento del servizio di che trattasi che 
si presume coincidente con la durata del corso di laurea: 
 

  
 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER I CONTROLLI E LE VERIFICHE 

NELL’ATTIVITA’ EDUCATIVO-DIDATTICA  EXTRASCOLASTICA  A FAVORE 

DI  UN MINORATO DELL’UDITO. 

 

* * * * * * * * * * * *  

 L’anno duemilaquattordici il giorno ………………. del mese di 

…………………………. nei locali della Provincia Regionale di Caltanissetta ora Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, d’ora in avanti designata con il termine “Libero 

Consorzio”, legalmente rappresentato dal Commissario Straordinario Dott. Raffaele Sirico  

nato ad Afragola  il 24 marzo 1955  e l’ASL di Pisa d’ora in avanti designata con il termine 

“ASL”, con sede legale in Pisa, Via Cocchi n. 7/9  legalmente rappresentata dal Dr. Cecchi 

Giuseppe nato a Pisa il 24.12.1948,  nella qualità di Responsabile di Zona distretto e Direttore 

della Società della Salute;  

P R E M E S S O 

 

CHE  con l’art. 12 della L.R. 23/05/1991, n. 33,  è stato assegnato alla competenza 

delle Province regionali, l’onere di provvedere all’assistenza ai ciechi ed ai sordi rieducabili ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo scolastico, della formazione ed istruzione professionale e 

se richiesto e sussistendo lo stato di povertà, del conseguimento di altro titolo di istruzione 

media di secondo grado, musicale, artistica ed universitaria così come meglio esplicitato dalla 

circolare n° 8 del 27/06/1996 dell’Assessorato EE-LL; 



CHE  l’art. 4 del “Regolamento per l’assistenza ai ciechi ed ai sordi rieducabili”, 

stabilisce  che la Provincia Regionale di Caltanissetta può esplicare la sua assistenza a favore 

dei disagiati sensoriali, anche attraverso l’erogazione di contributi finalizzati alla retribuzione 

di un insegnante o di un operatore in possesso di titolo di studio e di specializzazione 

abilitante adeguata, per la realizzazione di attivita’ educativo-didattica  extrascolastica; 

CHE  la Provincia nei confronti del minorato sensoriale S. E. A.  intende promuovere 

detta attività per sostenerlo negli studi durante le ore pomeridiane; 

CHE  detta attività è così articolata e descritta: 

 L’attivita’ educativo-didattica  extrascolastica  dovrà essere effettuata in 5 

giorni settimanali per almeno 2 ore; 

 Il beneficiario è tenuto a comunicare preventivamente l’orario e la sede dello 

svolgimento dell’attività ed ogni eventuale variazione;    

 Il servizio è subordinato all’effettiva frequenza del beneficiario ai corsi di 

studio giornalieri, che verrà mensilmente certificata ed il cui contributo, nel 

caso di interruzione della frequenza, cesserà a far data dal giorno successivo 

all’interruzione; 

 Gli assisiti universitari, al fine del riconoscimento del contributo, devono 

sostenere almeno due esami in ogni anno accademico e non devono superare i 

quattro anni di fuori corso; 

 Il contributo viene erogato mensilmente, a seguito di presentazione di 

attestazioni di regolare esecuzione del servizio, ai beneficiari se maggiorenni 

o ai genitori se minorenni e viene ridotto di 1/30 per ogni prestazione 

giornaliera di due ore non effettuata; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

ART. 1 

 

Il Libero Consorzio provvede ad attivare in favore di S. E. A. l’attività educativo-didattica 

extrascolastica descritta in premessa che verrà svolta da un insegnante di sostegno scelto 

dal beneficiario ed in possesso dei requisiti previsti  dall’art. 6 del predetto Regolamento.  

ART.2 

 

L’ASL  si impegna a titolo gratuito, nel quadro della cooperazione interistituzionale nella 

realizzazione dei servizi di interesse pubblico, a verificare  l’effettiva realizzazione  

dell’attività di cui sopra  ed ad attestarne  la regolare esecuzione. A tal fine saranno anche 

effettuati, senza preavviso, presso la sede di svolgimento dell’attività (in atto prevista 

presso  l’abitazione dell’assistito sita in Pisa via xxxxx xxxxx  n. xx) opportuni 

sopralluoghi e visite ispettive che accertino l’effettivo e proficuo svolgimento del servizio.                 

L’ASL  provvederà inoltre a convalidare e confermare le attestazioni a firma dell’assistito, 



  

 

controfirmandole e timbrandole in calce con l’indicazione “ Si conferma ed attesta la 

regolare e proficua esecuzione del servizio sopradescritto”.  

 

ART.3 

Il presente Protocollo d’Intesa avrà validità per tutto il periodo di svolgimento del servizio di 

che trattasi, che si presume coincidente con  la durata del corso di laurea. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                 PER  L’ASL                                                  PER IL LIBERO CONSORZIO 

 

                                                                    
 

3) AUTORIZZARE il Commissario della Provincia Regionale ora Libero Consorzio 
Comunale di Caltanissetta alla stipula del su detto Protocollo d’Intesa; 

 
4) STABILIRE che qualora gli oneri relativi all’assistenza alternativa al ricovero 

fossero trasferiti ad altro ente o comunque dovesse cessare la competenza di 
questo Ente in merito, il servizio si intenderà privato di efficacia ipso iure con la 
decorrenza prevista dalle norme legislative che saranno poste in essere, fatti 
salvi gli effetti prodottisi prima di quella data;     

 
5) LIQUIDARE E PAGARE con successivo atto dirigenziale il contributo mensile di 

€ 500,00 in favore del minorato sensoriale sopra richiamato con quietanza dello 
stesso; 

 
6) SUBORDINARE l’erogazione del contributo all’accertamento da parte del 

Settore dei requisiti previsti dal regolamento per gli insegnanti di sostegno. 

7) EROGARE il predetto servizio nei modi e termini dell’art. 6 del regolamento di 
cui all’atto Consiliare n. 27  del 28 maggio 2008  regolarmente esecutivo; 

 
8) DISPORRE sin d’ora la riduzione di 1/30 del contributo mensile per ogni giorno 

d’intervento alternativo al ricovero non effettuato; 
 

9) DARE MANDATO  al Dirigente del 10° Settore, di comunicare con lettera 
all’assistito e all’insegnante di sostegno l’inizio delle attività e la fine delle 
stesse; 

 
10) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 – 

comma 2 -  L.R. 44/91; 
  
    La spesa di  € 1.000,00 fa carico al Bilancio 2014 - int. cod. 1.08.02.03 (Cap. 
29309) - codice SIOPE 1332 utilizzando l’imp. n. 2014/42 assunto con atto n. 18 del 
15/01/2014         
 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA  ANNULLATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAGINA  ANNULLATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                                                                                                                                                                
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                  IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 f.to Raffaele Sirico                                       f.to Caterina Moricca  
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si 
certifica che una copia del presente atto è pubblicata per giorni 15 dal 
18/06/2014 al 02/07/2014 e contro di essa non sono state prodotte 
opposizioni.   
 
 
Caltanissetta, lì…………………… 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


